
5/7/22, 15:59

Radicado; S 2022060084991 
Fecha: 05/07/2022 ünVVUOOl Dt ANnOUHA

Tipo: iiiiiiiiiiiiiiiiDEPARTAMENTO DE ANTIOQUÍA 
GOBERNACIÓN

RESOLUCIÓN N°

Por la cual se aclaran las jornadas de algunas Instituciones Educativas y Centros 
Educativos Oficiales de la Secretaría de Educación de Antioquia por el año 2022

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA

En uso de sus facultades legales, en especial de las conferidas por el Artículo 151° 
de la Ley 115 de 1994, el Artículo 6° de la Ley 715 de 2001, el Decreto 1075 del 
2015, el Artículo 135° del Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020 por 
el cual se determina la Estructura Administrativa de la Administración 
Departamental, se definen las funciones de sus organismos y dependencias, y

CONSIDERANDO QUE;

De conformidad con el Artículo 151 ° de la Ley 115 del 8 de febrero de 1994, una de 
las funciones de las Secretarías Departamentales de Educación es la de velar por 
la calidad y cobertura de la educación en su respectivo territorio y aprobar la 
creación y funcionamiento de las Instituciones Educativas de Educación Formal y 
No Formal, de acuerdo con las prescripciones legales y reglamentarias sobre la 
materia.

El Artículo 85° de la Ley 115 de 1994 define: "JORNADAS EN LOS 
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS. El sen/icio público educativo se prestará en 
las instituciones educativas en jornada única, la cual se define para todos los 
efectos, como la jornada escolar en la cual los estudiantes desarrollan actividades 
que forman parte del plan de estudios del establecimiento educativo y el receso 
durante al menos siete (7) horas al dia. Tratándose de preescolar el tiempo 
dedicado al plan de estudios será al menos de seis (6) horas.

Las secretarias de educación implementarán los mecanismos para asegurar que 
los establecimientos educativos entreguen, dentro de sus informes periódicos de 
evaluación, la relación del total de horas efectivas desarrolladas en cada una de las 
áreas obligatorias y fundamentales, establecidas por la Ley General de Educación. 
Excepcionalmente, cuando las limitaciones del servicio educativo impidan el 
desarrollo de la jornada única, podrán ofrecerse dos jornadas escolares, una diurna 
y otra nocturna, bajo la responsabilidad de una misma administración. La jornada 
escolar nocturna se destinará, preferentemente, a la educación de adultos de que 
trata el Título III de la presente ley".

El Artículo 6° de la Ley 715 de 2001, establece como competencias de los 
Departamentos frente a los municipios no certificados dirigir, planificar y prestar el 
servicio educativo en los Niveles de Preescolar, Básica y Media en sus distintas 
modalidades, en condiciones de equidad, eficiencia y calidad, en los términos

MSUAREZC
1/1



RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2

" Por la cual se aclaran las jornadas de algunas Instituciones Educativas y Centros 
Educativos Oficiales de la Secretaría de Educación de Antioquia por el año 2022

definidos en la Ley, y organizar la prestación y administración del servicio educativo 
en su jurisdicción.

El Artículo 2.4.3.1.4. del Decreto 1075 de 2015 establece: “Establecimientos 
educativos con varias jornadas escolares. Mientras se ajustan a lo dispuesto en 
el artículo 85 de la Ley General de Educación, los rectores de los establecimientos 
educativos que por necesidades del servicio vienen atendiendo más de una jornada 
escolar, definirán y desarrollarán, con el apoyo de las entidades territoriales 
certificadas, estrategias o actividades para cumplir con las treinta (30) horas 
semanales y las mil doscientas (1.200) horas anuales definidas para la educación 
básica secundaria y media en el artículo 2.4.3.1.2. del presente Decreto, las cuales 
distribuirá el rector a los docentes de la institución, al comienzo de cada año lectivo 
en forma diaria o semanal, dentro o fuera de los mismos establecimientos 
educativos”.

Con relación a la educación de adultos:

El Artículo 53 de la Ley 115 de 1994 establece: “PROGRAMAS 
SEMIPRESENCIALES PARA ADULTOS. Los establecimientos educativos de 
acuerdo con su Proyecto Educativo Institucional, podrán ofrecer programas 
semipresenciales de educación formal o de educación no formal de carácter 
especial, en jornada nocturna, dirigidos a personas adultas, con propósitos 
laborales. El Gobierno Nacional reglamentará tales programas”.

El Artículo 2.3.3.5.3.2.6. del Decreto 1075 establece: “Organización déla oferta. La 
educación básica y media de adultos podrá ser ofrecida por los establecimientos de 
educación formal, estatales y privados, de que trata el artículo 85 de la Ley 115 de 
1994, mediante programas educativos estructurado en ciclos lectivos regulares o 
especiales integrados dentro de su proyecto educativo institucional, en jornada 
escolar nocturna.

También podrá ser ofrecida por las instituciones educativas o centros de educación 
de adultos que se creen u organicen por virtud de la ley o norma territorial o por 
iniciativa de los particulares, en horarios flexibles diurnos, nocturnos, sabatinos y 
dominicales, de conformidad con lo dispuesto en la Subsección 6 de la presente 
Sección”.

Ahora bien, con Radicado N° 2022020032781 del 29 de junio de 2022, la Dirección 
de Proyectos, Estudios e investigación del sector educativo solicitó la aclaración de 
las jornadas de 45 establecimientos educativos: "Con el fin de tener soporte legal 
para determinarlos rectores de los establecimientos educativos que tienen derecho 
al pago de bonificación por doble y triple jornada, solicitamos aclarar las jornadas 
mediante acto administrativo...”.

La Secretaría de Educación de Antioquia, con el objeto de cumplir con el mandato 
constitucional de garantizar el adecuado cubrimiento del servicio educativo y 
garantizar el acceso y la permanencia de los estudiantes en el sistema educativo, 
una vez revisado el concepto técnico emitido por la Dirección de Proyectos, Estudios 
e investigación del sector educativo, procede a proyectar el acto administrativo por 
el cual aclaran las jornadas de algunas Instituciones Educativas y Centros 
Educativos Oficiales de la Secretaría de Educación de Antioquia por el año 2022.

MSUAREZC



3
RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3

" Por la cual se aclaran las jornadas de algunas Instituciones Educativas y Centros 
Educativos Oficiales de la Secretaría de Educación de Antioquia por el año 2022

Por lo expuesto, el Secretario de Educación de Antioquia,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Aclarar, por el año 2022, las jornadas de las Instituciones Educativas 
y Centros Educativos Oficiales de la Secretaría de Educación de Antioquia que a 
continuación se relacionan:

CANTIO 
AD DE 

JORNAD 
AS CON 
MATRÍC

Nombre
Establecimiento

JORNADAS CON 
MATRÍCULAMunicipio CODIGO DAÑE

ULA
DIURNA: COMPLETA 

DIURNA: MAÑANA 
NOCTURNA

I. E. GABRIEL 
CORREAVELEZ

CARACOLI 105142000136 2

EL
DiURNA:COMPLETA

DIURNA:MAÑANA
NOCTURNA

CARMEN I. E. FRAY JULIO 
TOBON B.105148000308 2DE

VIBORAL
DIURNA:COMPLETA

DIURNA:MAÑANA
NOCTURNA

I. E. FILIBERTO 
RESTREPO SIERRA

MACEO 105425000019 2

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA

_______ NOCTURNA_______
DIURNA:COMPLETA

DIURNA:MAÑANA
_______ NOCTURNA_______

DIURNA:COMPLETA 
DIURNA:MAÑANA 

NOCTURNA DIURNA:TARDE 
DIURNA:COMPLETA 

DIURNA:MAÑANA 
NOCTURNA DIURNA:TARDE 

DIURNA:COMPLETA 
DIURNA:MAÑANA 

NOCTURNA DIURNA:TARDE

I.E.R TRINIDAD 
ARRIBA

NECHÍ 205495000096 2

SAN 105667000013 I. E. SAN RAFAEL 2RAFAEL

I. E. SAN 
FERNANDO

AMAGÁ 105030000028 3

I. E. JUAN DE DIOS 
URIBE

ANDES 105034000740 3

I. E. R. JORGE 
ENRIQUE 
VILLEGAS

PUERTO
NARE 205387000128 3

SANTA FE
DIURNA:COMPLETA 

DIURNA:MAÑANA 
NOCTURNA DIURNA:TARDE

DE 1. E. ARTURO 
VELASQUEZ ORTIZ105042000732 3ANTIOQUI

A
DIURNA:COMPLETA 

DIURNA:MAÑANA 
NOCTURNA DIURNA:TARDE 

DIURNA:COMPLETA 
DIURNA:MAÑANA 

NOCTURNA DIURNA:TARDE 
DIURNA:ÚNICA 

DIURNA:COMPLETA 
DIURNA:MAÑANA 

NOCTURNA DIURNA:TARDE 
DIURNA:UNICA

DIURNA:COMPLETA 
DIURNA:MAÑANA 

NOCTURNA DIURNA:TARDE 
DIURNA:ÚNICA

I. E. LIBORIO 
BATALLERSEGOVIA 105736000039 3

CISNEROS 105190000181 I. E. CISNEROS 3

GIRARDO 1. E. MANUEL JOSE 
SIERRA105308000041 3TA

I. E. JOSE PRIETO 
ARANGOTARSO 105792000190 3

MSUAREZC



tRESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 4

" Por la cual se aclaran las jornadas de algunas Instituciones Educativas y Centros 
Educativos Oficiales de la Secretaría de Educación de Antioquia por el año 2022

I. E, ESCUELA 
NORMAL

SUPERIOR AMAGA

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

AMAGA 105030000010 2

I. E. R. BELISARIO 
BETANCUR 
CUARTAS

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

AMAGA 205030000111 2

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

I. E, MARCO FIDEL 
SUAREZANDES 105034000278 2

DIURNA:COMPLETA
DIURNA;MAÑANA
DIURNATARDE

ANGELOP 205036000083 1. E. LOS ANGELES 2OLIS

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

BARBOSA 205079000206 1. E. R, YARUMITO 2

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

BARBOSA 205079000346 1. E. R. EL TABLAZO 2

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

BARBOSA 205079000885 I. E. R. EL HATILLO 2

BETULIA 105093000109 1. E. SAN JOSE 2

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

CACERES 205120000081 I. E. GUARUMO 2

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

I. E. LA 
ESMERALDAEL BAGRE 105250000932 2

DIURNAiCOMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

I. E. R. PUERTO 
LOPEZEL BAGRE 205250001739 2

I. E. ESCUELA 
NORMAL 

SUPERIOR 
MARIANO OSPINA 

RODRIGUEZ

DIURNA:COMPLETA
DIURNA;MAÑANA
DIURNATARDE

FREDONIA 105282000403 2

I.E.R. NUESTRA 
SEÑORA DEL 

CARMEN

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

GIRARDO 205308000312 2TA

DIURNA;COMPLETA
DiURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

DIURNA:COMPLETA
DIURNA;MAÑANA
DIURNATARDE

I. E. SANTO TOMAS 
DE AQUINOGUARNE 105318000049 2

NECOCLi 205490000128 I. E. R. MULATOS 2

DIURNA:COMPLETA 
DIURNA:MAÑANA 
DIURNATARDE 

DIURNA:COMPLETA 
DIURNA:MAÑANA 
DIURNATARDE 

DIURNA:COMPLETA 
DIURNA: MAÑANA 
DIURNA:TARDE

NECOCLi 205490002236 I.E.R. LA COMARCA 2

I. E. R. FRAY 
MARTIN DE 

PORRES
SEGOVIA 205736000238 2

YARUMAL 205887001350 I. E. EL CEDRO 2

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNA:TARDE

I. E. SANTO 
DOMINGO SAVIOSEGOVIA 105736000055 2

MSUAREZC



RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 5

" Por la cual se aclaran las jornadas de algunas Instituciones Educativas y Centros 
Educativos Oficiales de la Secretaría de Educación de Antioquia por el año 2022

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

TARAZÁ 205790001088 I.E.R. LA CAUCANA 2

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

DIURNA:COMPLETA
DIURNAiMAÑANA
DIURNATARDE

I. E. BENJAMIN 
CORREA ALVAREZ

TITIRIBI 205809000088 2

I. E, R. DARIO 
GUTIERREZ RAVE

CALDAS 205129000121 2

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNA:TARDE

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNA:TARDE

GIRARDO 205308000452 I.E.R. SAN ANDRES 2TA

LE. INMACULADA 
CONCEPCION

GUARNE 105318000278 2

1. E. CONCEJO 
MUNICIPAL

LA CEJA 105376000571 2

I. E. GASPAR DE 
RODAS

CÁCERES 205120001435 2

I. E. ANTONIO 
ROLDAN 

BETANCUR

DIURNA:COMPLETA
DIURNA:MAÑANA
DIURNATARDE

NECOCLl 105490000026 2

ANGELOP DIURNA:COMPLETA 
NOCTURNA 

DIURNA: MAÑANA 
DIURNA;ÚNICA

105036000097 LE. SAN JOSE 2OLIS
MARINILL I. E. R. TECNICO DE 

MARINILLA105440000408 1A
DIURNA:MAÑANA
DIURNA:TARDE

LE. MARIA 
AUXILIADORA

ANDES 105034001207 2
LA DIURNA:MAÑANA

DIURNA:TARDE
I. E. RAFAEL URIBE 

URIBE205856000177 2PINTADA
DIURNA:MAÑANANECHI 205495000151 I.E.R. LA CONCHA 2DIURNA:TARDE

ARTÍCULO 2°. Cada una de las instituciones educativas deberá ceñirse a las 
directrices que sobre calendario académico y jornada escolar y laboral imparta la 
Secretaría de Educación de Antioquia, con base en los fundamentos y lineamientos 
que determine el Ministerio de Educación Nacional.

ARTÍCULO 3°. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su ejecutoria.

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

JUAN CORREA MEJÍA
Secretario de Educación

NOMBRE FIRMA FECHA
Proyectó y Julián Felipe Bernal Villegals

Profesional Especializado
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y 
disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.

L ihiMiRevisó:

MSUAREZC


